yüzyıl baĢlarına kadar geçen dönemle ilgili;
BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‘ndeki bir tahrir defterinde, Ġmaretin banisi Mustafa PaĢa‘nın
EskiĢehir‘de yaptırdığı külliyede görev yapanların isimleri ve aldıkları ücretlerin kaydedildiğini
görüyoruz. Bu kayıtlara göre, 1552 yılında Mevlânâ ġeyh ReĢdüddin‘in 15 akçe aylıkla Ģeyh olarak
burada görev yaptığını ve yine 974/1566 yılında ġeyh-i Hangah Müderris Muhammed ile ġeyh-i
Hangah Mevlânâ Muhyiddin‘in 15 akçe aylıkla görev yaptıklarını biliyoruz. (MAD, 24, s. 161-168)
Elimizdeki bir vakıf suretinden ise, 19. yüz yılın baĢlarında ġeyh Halil Efendi adında birinin dergah
Ģeyhi olarak vazife yaptığını anlıyoruz.

(Duru, 1952: 54; Küçük, 2003: 220)

HAYATI ve ġAHSĠYETĠ

Hasan Hüsni Dede Efendi, mezar taĢındaki kitâbeden ve torunu Dr. Muhiddin Celal Duru‘nun
Mevlevîlik ile ilgili eserinden anlaĢıldığına göre, 1246/1830-1 yılında EskiĢehir‘de doğdu. (Duru,
1952: 164)1 Babası, hayır ve hasenat sahibi Çürükoğlu Hacı Hafız Hüseyin Hüsni Efendi (öl.
1282/1865), annesi Kerime Hanım‘dır. Çürükoğlu Hacı Hafız Hüseyin Efendi‘nin Mevlevî Ģeyhi
olduğu Konya Mevlânâ Müzesi ArĢivi‘ndeki bir belgeden anlaĢılmaktadır. (KMMA, No. 88/29.)
Mezar taĢına yazılan kitabeden de cömert ve iyiliksever bir Ģahsiyet; aynı zamanda, Mevlevîhânenin
yakınında kendi adına yaptırdığı Çürükoğlu Medresesi‘nden, âlim bir kiĢi olduğunu anlıyoruz.

(Huart,
1978: 39)

EskiĢehir Mevlevîhânesini ziyaret eden diğer bir seyyah ise, kendisi de Mevlevî olan Mehmet
Ziya (Ġhtifalci)‘dır. Mehmet Ziya, Hasan Dede‘ye intisablı olup ondan Mesnevi-yi ġerif okutma izni
almıĢtır. 1312/1895 yılı Mayıs ayında Bursa‟dan Konya‟ya Seyahat isimli eserinde bu ziyaretten
bahsetmektedir. Ancak, Mehmet Ziya bu ziyareti sırasında Mevlevîhâneye bizzat gitmemiĢ,
1309/1892 yılında Mevlevîhâneyi ilk ziyaret ettiğinde Hasan Hüsni Dede ile görüĢmüĢtür. Bu
nedenle hatıratında Ģu ifadeleri yazmıĢtır. ―Hasan Dede Efendi, Muhammed Saîd Hemdem Çelebi
Hazretlerinin kudemây-ı terbiyet ve nazar-gerdelerinden olup nice zamandan beri bu dergah-ı
müĢterî penâhda dervîĢân ve sâlikîne ahkâm-ı Ģer‘î Ģerîf ve usûl ve âdâb-ı tarîk feyz-i refîkî telkin ve
takrîr ile dem-güzâr olmaktadır.

kimselerdi. ĠĢte bu vasıflara haiz olduğunu düĢündüğümüz Hasan Dede‘nin en büyük oğlu Hüseyin
Celaleddin Efendi pederinin sağlığındayken vefat etmiĢ(1319/1901-2) ve Ģeyhlik postuna
geçememiĢtir. (Duru, 1952: 165)1

Mevlevîler arasında öteden beri gelenek olan Ģeyhliğin babadan oğula geçmesi âdeti, son yüzyılda
iyiden iyiye uygulanır olmuĢtu. Bir Ģeyh öldüğü zaman tekkenin yönetimi baĢkalarının eline
geçmesin diye küçük yaĢta, ehliyetsiz ve hatta bazen birden fazla çocuğa intikal etmesi gelenek
haline dönüĢmüĢtü.

Muhyiddin Celal
Duru‘ya aittir. O Ģikayet dilekçesinde bütün dergahların ehil olmayan kiĢilerin elinde olduğunu ve
kötü yönetildiğini detaylı bir Ģekilde izah etmiĢ ve bu ıslahın acilen gerçekleĢtirilmesini talep etmiĢtir.
(KMMA, No. 88/3 vd.)

Hasan Hüsni Dede 1325/1907-8 yılında EskiĢehir‘de vefat etmiĢtir. Vefatı günü Müslüman,
Hıristiyan bütün ahali ayağa kalkmıĢ, üç camide cenaze namazı kılınmıĢtı. Onun vefatı ile ilgili olarak
torunu Muhyiddin Celal Duru Ģu dörtlüğü tarih kaydı olarak düĢmüĢtür. (Duru, 1952: 164)

Pîr idi, seksendi sinni Hazretin,